1

东方花旗证券有限公司

关于浙江天成自控股份有限公司

乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施

地点的核查意见

东方花旗证券有限公司（以下简称“东方花旗”或“保荐机构”）作为浙江

天成自控股份有限公司（以下简称“天成自控”或“公司”）2016 年非公开发行

股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引

第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上

市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关法律、法规和规

范性文件的规定，对天成自控乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施

地点的情况进行了认真、审慎的核查。核查的具体情况及核查意见如下：

一、募集资金和募投项目的基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕1800 号文核准，公司由主承

销商东方花旗证券有限公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）股票

11,917,743 股，发行价为每股人民币 42.55 元，共计募集资金 50,710.00 万元，坐

扣承销费和保荐费 1,014.20 万元后的募集资金为 49,695.80 万元，已由主承销商

东方花旗证券有限公司于 2016 年 9 月 12 日汇入公司募集资金监管账户。另减除

会计师费、律师费等其他发行费用 179.79 万元后，公司本次募集资金净额为

49,516.01 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）

验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2016〕374 号）。

前述募集资金依照中国证监会相关规定，存放于经董事会批准设立的专项账

户集中管理，并签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

根据公司《2016 年度非公开发行股票预案（修订稿）》及《2016 年度非公开

2

发行股票募集资金使用可行性报告（修订稿）》，募集资金投资项目具体如下：

序号 投资项目 募集资金投资额（万元）

1 乘用车座椅智能化生产基地建设项目 42,915.00

2 补充流动资金项目 6,601.01

合计 49,516.01

二、募集资金项目建设完成情况

公司 2016 年度非公开发行股票募集资金投资项目——“乘用车座椅智能化

生产基地建设项目”于 2019 年 5 月正式建成。2019 年 5 月 28 日，公司发布了

《关于募集资金投资项目建设完成的公告》（2019-029 号）。截止目前，公司“乘

用车座椅智能化生产基地建设项目”已形成年产 30 万套乘用车座椅及年产 140

万套核心件产能，其中浙江天台工厂建成年产 15 万套乘用车座椅及年产 140 万

套核心件产能，郑州工厂建成年产 15 万套乘用车座椅产能。

三、本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点的原因

公司目前的第一大乘用车客户是上汽集团，主要项目是上汽郑州基地 AP31

（荣威 i5）、上汽南京基地 IP31（荣威 i6）、上汽宁德基地 EX21（上汽新能源项

目）。为降低运输成本，实现就近供货，公司筹建了郑州工厂、南京工厂、宁德

工厂。

根据目前公司乘用车座椅业务的客户及市场情况，虽然公司的乘用车座椅总

体产能和客户需求上基本供需平衡，但在地区布局上，存在一定的结构性不平衡。

为充分提高产能利用率，实现就近供货、降低运输成本，提高公司盈利能力，拟

将天台工厂的部分乘用车座椅生产线实施搬迁，调整公司的乘用车座椅产能布局

并增加募集资金项目实施地点。

四、本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点的方案

将天台工厂的部分乘用车座椅生产线实施搬迁，调整公司的乘用车座椅产能

布局：天台工厂保留年产 140 万套核心件和年产 5 万套乘用车座椅产能；搬迁部

分生产线到南京工厂，使南京工厂形成年产 5 万套乘用车座椅的产能；搬迁部分

3

生产线到宁德工厂，使宁德工厂形成年产 5 万套乘用车座椅的产能。

本次产能布局调整完成之后，公司乘用车座椅的总体产能布局为：天台工厂

年产乘用车座椅 5 万套、核心件 140 万套，郑州工厂产能为年产 15 万套，南京

工厂产能为年产 5 万套，宁德工厂产能为年产 5 万套。

五、新增实施主体基本情况

南京工厂、宁德工厂的建设分别由南京天成自控汽车系统有限公司、宁德天

成自控汽车配件有限公司负责，基本情况如下：

1、南京天成

公司名称： 南京天成自控汽车系统有限公司

成立时间： 2017-11-29

法定代表人： 陈邦锐

注册资本： 5,000 万元人民币

注册地址： 南京市江北新区智达路 6 号智城园区 8 号楼

经营范围：

车辆座椅、飞机座椅、铁路机车座椅、船舶座椅及内饰件、紧固件、汽车

配件、电工仪器仪表、纺织品、塑料制品、橡胶制品制造、销售;儿童座

椅的设计、生产、销售;自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

2、宁德天成

公司名称： 宁德天成自控汽车配件有限公司

成立时间： 2018-08-28

法定代表人： 陈庆联

注册资本： 3,000 万元人民币

注册地址： 福建省宁德市蕉城区蕉城南路 74 号地产综合大楼 1001 室

经营范围：
汽车零部件及配件制造;铁路机车车辆配件制造;高铁设备、配件制造;紧固

件制造;电工仪器仪表制造;橡胶零件制造。

六、关于乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点对公司的影响

4

本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点事项，没有改变

募集资金的使用方向，不会对项目实施造成不利影响，不存在变相改变募集资金

投向和损害股东利益的情形。增加的实施主体为公司的全资子公司，其财务报表

已纳入公司合并报表范围内，本次调整不会对公司财务状况产生不利影响。公司

将严格遵守《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管

理办法》等相关法律法规和规范性文件的规定，加强募集资金使用的内部与外部

监督，确保募集资金使用的合法、有效。

七、本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点的决策程序

2019 年 6 月 3 日，公司第三届董事会第二十六次会议和第三届监事会第二

十次会议审议通过了《关于乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地

点的议案》，会议同意公司将全资子公司南京天成、宁德天成增加为“乘用车座

椅智能化生产基地建设项目”的实施主体，并相应增加对应的实施地点。

公司独立董事发表了《关于乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实

施地点的独立意见》并同意了相关事项。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金

项目实施地点相关事项经公司董事会审议通过，监事会和独立董事发表了同意意

见。相关事项履行了必要的审批程序，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海

证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法律法规及规范性文件的要求。本次

变更仅涉及实施主体及地点调整，不存在变相改变募集资金用途的情形，不影响

募集资金投资计划的正常进行，不存在损害公司和股东利益的情况。

保荐机构对公司本次乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地

点相关事项无异议。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《东方花旗证券有限公司关于浙江天成自控股份有限公司

乘用车座椅产能布局调整及增加募集资金项目实施地点的核查意见》之签字页）

保荐代表人：_____________        ______________

郑  睿                 刘俊清

           东方花旗证券有限公司

年    月    日